GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

MOÇÃO Nº ___________________, DE 2025
(Autor(es): Vereadora Sarah Botelho

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS

PROFESSORES DA ESCOLA ESPECIAL

RAIO DE SOL EM RECONHECIMENTO AOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADO NA

ÁREA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA,

ACOLHIMENTO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA

SERRA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato

Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário

a seguinte MOÇÃO:

MOÇÃO de Aplausos aos Professores da Escola Especial Raio

de Sol, pelo importante trabalho desenvolvido em prol da educação, inclusão

social e formação integral de crianças, adolescentes e adultos de nossa cidade.

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

HISTÓRICO DA APAE/ ESCOLA ESPECIAL "RAIO DE SOL"

A associação de Pais e amigos dos Excepcionais /APAE de

Tangará da Serra — Sociedade Civil, de direito privado, sem fins lucrativos,

com sede e foro em Tangará da Serra — Mato Grosso com seu Estatuto

registrado sob nº 281 folha 191, livro A-2, do cartório de 1º Ofício de Tangará

da Serra com iniciação no ministério da fazenda, CNPJ sob o nº

03.954.104/0001-23, utilidade pública municipal, lei nº 0170/85, utilidade

pública estadual lei nº: 5.545/89 utilidade pública federal decreto de 26/10/92,

certificado de entidade de fins filantrópicos processo nº 28.982..001.608/9364,

registro na Federação Nacional das APAEs nº 717/90, registro no Conselho

Nacional de Assistência Social nº 23.020.001.073/8927, no dia 13 de setembro

no ano de 1984, fundou-se em Tangará da Serra a Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais — APAE — tendo como finalidade primordial à

criação da escola especial que se organiza sempre para prestar atendimento

especializado as pessoas com deficiência com responsabilidade e dignidade.

A criação da Escola Especial "Raio de Sol" foi oficializada no

dia 24 de agosto de 1989, em cerimônia realizada no saguão da Câmara

Municipal de Tangará da Serra, com a presença de convidados, autoridades,

pais, alunos, enfim toda a sociedade tangaraense.

O início do atendimento a pessoa com deficiência efetivou-se

de fato e de direito, no dia 04 DE NOVEMBRO DE 1989, com treze alunos em

um prédio (casa) locado pela prefeitura municipal.

Imediatamente sentiu-se a necessidade de capacitar

profissionais, na sua grande maioria voluntária, para que o trabalho oferecido

tivesse realmente a qualidade desejada.

Atualmente a Escola Especial "Raio de Sol" encontra-se

situada à Rua Deputado Hitler Sansão nº 1143 -W — Parque das Mansões,

dispõe de uma estrutura física com 3.672.71 m2 de área construída, formado

por três alas, A, B e C em alvenaria, sendo a 1ª ala com atendimento no setor

de Educação, saúde, refeitório e auditório, a 2ª ala com 10 salas de aulas,

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

secretaria, financeiro, direção, almoxarifados e a 3ª ala com a Brinquedoteca e

as Oficinas Pedagógicas: Tecelagem, Artesanato, tapetes artesanais, Centro

de Reabilitação — SUS. Conta também com uma quadra poliesportiva fechada,

o pavilhão da Hidroterapia e aos fundos o pavilhão da Equoterapia.

A Escola Especial "Raio de Sol" conta hoje com 243 alunos

matriculados, e com uma Equipe

Multiprofissional de 56 colaboradores, atendendo as seguintes

áreas: Educação; Estimulação precoce, Pré-Escola, Ensino Fundamental, EJA-

Educação de Jovens e Adultos, Programas Pedagógicos Específicos e Oficinas

Pedagógicas, além do setor de saúde com atendimento complementar

vinculado ao SUS nas especialidades de: Fisioterapia, Psicologia,

Fonoaudiologia, Assistência Social Hidroterapia, Equoterapia e Odontologia.

Apesar das sucessivas conquistas junto à comunidade quanto à estrutura

física, técnica e pedagógica, há uma crescente procura de vagas em nossa

instituição, necessitando ampliação de recursos financeiros, estrutural e

pessoal qualificado, proporcionando assim um atendimento de qualidade a

todos os que necessitam dos nossos serviços, conquistando assim um lugar de

respeito e dignidade, enaltecendo e fortalecendo o movimento APAEano no

Município, no Estado e conseqüentemente no País, na busca incessante do

maior movimento em excelência de qualidade.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento

público e agradecimento a essa instituição pela contribuição significativa ao

município e pelo impacto positivo na vida de tantas famílias.

1 AURICIA ALVES DA COSTA SILVA

2  CLEUSA TEREZINHA ZAFFONATO

3 CRISTIANE SOARES DA CRUZ BARBOSA

4 EDMAR DO AMARAL OLIVEIRA

5 ELAINE CRISTINA DE MATOS RIBEIRO

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

6 ELVIRA ADÉLIA GOMES GONÇALVES

7 ELISANGELA DOS SANTOS

8 GILZA TEODORO DOS SANTOS ANDRADE

09  ILONE EMILIA HENSEL

10 JÉSSICA MIKAELLY RIBEIRO DOS SANTOS

11 KEILA BARBOSA DE OLIVEIRA

12 LENITA BOLSON BICHOFF

13 LINDEIMAR DUTRA VIEIRA

14 LUCIENE DA CRUZ ALMEIDA

15 MÁRCIO ANTONIO DE OLIVEIRA

16 MARILI PALÁCIO BURIN

17 MARIA JOELMA DE ARAUJO LACERDA SANTOS

18 MARIA JOSÉ DE JESUS SILVA

19 NATÁLIA PEREIRA AMÉRICO

20 ROSANI NOWICKI

Tangará da Serra, 28 de Novembro de 2025.

________________________________________
Vereadora

Sarah Botelho - PSD

		2025-12-01T16:05:53-0300
	Brasil
	SARAH MONALISA DA SILVA BOTELHO LIMA
	Assinador Serpro